
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от 24.03.2016 №  23
г.Северодвинск  Архангельской области

О деятельности Контрольно-счетной
палаты муниципального образования
«Северодвинск» за 2015 год
 

            В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  подпунктом  2.7  пункта  1
статьи 52.2 Устава  муниципального образования «Северодвинск» и пунктом 2 статьи 19
Положения  о  Контрольно-счетной  палате  муниципального  образования  «Северодвинск»,
утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 28.11.2013 № 34, рассмотрев
представленный председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Северодвинск»  отчет  о деятельности  Контрольно-счетной  палаты  муниципального
образования «Северодвинск» за 2015 год, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1.  Принять  к  сведению  прилагаемый  отчет  о  деятельности  Контрольно-счетной
палаты муниципального образования «Северодвинск» за 2015 год.

2.  Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  нормативно-правовых  актов
муниципального  образования  «Северодвинск»  «Вполне  официально»  и  разместить  на
информационных Интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Контрольно-счетной
палаты муниципального образования «Северодвинск». 

Председатель Совета депутатов Северодвинска                                                    В.А.Мелехин

Приложение
 к решению Совета депутатов Северодвинска



2

от 24.03.2016 № 23

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Северодвинск» за 2015 год

Отчет  о  деятельности  Контрольно-счетной  палаты  муниципального  образования
«Северодвинск»  за  2015  год  (далее  –  Отчет)  содержит  информацию  об  основных
направлениях  и  результатах  деятельности  Контрольно-счетной  палаты  муниципального
образования «Северодвинск» (далее – Контрольно-счетная палата) за 2015 год. 

Отчет подготовлен и представлен в Совет депутатов Северодвинска в соответствии с
пунктом  2  статьи  19  Федерального  закона  от  07.02.2011  6-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и  муниципальных образований»  (далее  –  Федеральный  закон  № 6-ФЗ),  подпунктом 2.7
пункта 1 статьи 52.2 Устава  муниципального образования «Северодвинск» (далее – Устав
Северодвинска)  и  пунктом  2  статьи  19  Положения  о  Контрольно-счетной  палате
муниципального образования «Северодвинск», утвержденного решением Совета депутатов
Северодвинска от 28.11.2013 № 34 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате).  

I. Общая характеристика

В  соответствии  со  статьей  52  Устава  Северодвинска,  статьей  1  Положения  о
Контрольно-счетной палате Контрольно-счетная палата является постоянно действующим
органом  внешнего  муниципального  финансового  контроля,  образованным  Советом
депутатов Северодвинска и ему подотчетна.  Является органом местного самоуправления,
обладает правами юридического лица и  действует на основании Устава Северодвинска и
Положения, утвержденного Советом депутатов Северодвинска.

В отчетном периоде в соответствии с решением Совета депутатов Северодвинска от
28.11.2013  №  34  «О  Контрольно-счетной  палате  муниципального  образования
«Северодвинск» штатная численность Контрольно-счетной палаты составляет 6 единиц. 

Контрольно-счетная  палата  осуществляла  свои  полномочия  в  соответствии  с
пунктом 1 статьи 52.1 Устава Северодвинска и статьи 3 Положения о Контрольно-счетной
палате. 

Согласно  пункту 1  статьи  11 Положения  о  Контрольно-счетной  палате  внешний
муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  Контрольно-счетной  палатой  в
форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с планом
работы Контрольно-счетной палаты. План работы Контрольно-счетной палаты на 2015 год
утвержден приказом Контрольно-счетной палаты от 23.12.2014 № 67-п (ред. от 18.12.2015)
(далее – План работы на 2015 год). 

За  отчетный  период  Контрольно-счетной  палатой  проведено  16  и  завершено  15
контрольных мероприятий, 88 экспертно-аналитических мероприятий. 

Основные  сводные  показатели,  характеризующие  экспертно-аналитическую  и
контрольную деятельность Контрольно-счетной палаты в 2015 году, следующие:

Основные показатели 2015 год
Проведено  и завершено контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, всего

103

из них:
- контрольных 15



3

в том числе, совместно с прокуратурой г. Северодвинска в рамках соглашения 
о взаимодействии

1

- экспертно-аналитических 88
Проверено объектов контроля, всего 13
из них:
- органов местного самоуправления 3
- отраслевых (функциональных) органов Администрации Северодвинска 7
- юридических лиц (муниципальных  учреждений, муниципальных 
предприятий)

4

Объем охваченных проверками бюджетных средств (тыс. руб.) всего, 
в том числе:

5 161 021,3

- в ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении местного 
бюджета (тыс. руб.)

5 120 598,4

- в ходе контрольных мероприятий (тыс. руб.) 40 422,9
Выявлено контрольными мероприятиями нарушений, всего (тыс. руб.) 857,0
Количество направленных представлений и предписаний 5

II. Экспертно-аналитическая деятельность

В  отчетном  периоде  Контрольно-счетной  палатой  проведено  88  экспертно-
аналитических мероприятий, в том числе:

Основные показатели 2015 год
Внешняя проверка исполнения местного бюджета за 2014 год 1
Экспертиза проекта местного бюджета на 2015 и на плановый период 
2016 и 2017 годов 

2

По отчетам исполнения местного бюджета в течение 2015 года 3
По изменениям в местный бюджет (в том числе 5 изменений и 6 
поправок)

11

Экспертиза проектов решений Совета депутатов Северодвинска:
 Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2016-
2018 годы  

1

По отчету исполнения Прогнозного плана приватизации муниципального
имущества за 2014 год

1

По вопросам распоряжения муниципальной собственностью 26
По вопросам изменения условий взимания налогов и арендной платы 2
По нормативным правовым актам 41
Итого: 88
В  течение  2015  года  заключения  по  экспертно-аналитическим  мероприятиям

направлялись  в  Совет  депутатов  Северодвинска  и  Главе  муниципального  образования
«Северодвинск» - Мэру Северодвинска.

Замечания и предложения, отраженные Контрольно-счетной палатой в заключениях,
учитывались при принятии решений Совета депутатов Северодвинска.

1.  Контрольно-счетной  палатой  проведена  внешняя  проверка  годового  отчета  об
исполнении местного бюджета за 2014 год. 

По  результатам  экспертизы  было  установлено,  что  показатели, представленные  в
отчете,   подтверждены  показателями  бюджетной  отчетности  главных  администраторов
бюджетных средств за 2014 год.

Фактическое  исполнение  местного  бюджета  за  2014  год  по  доходам  составило
5 266 331,6  тыс.  рублей  (плановые  назначения  исполнены  на  98,7  %),  по  расходам
составило  в  сумме 5 120 598,4  тыс.  рублей,  или  (на  94,4  % от утвержденного  объема).
Местный бюджет за 2014 год фактически исполнен с профицитом в размере 145 733,2 тыс.
рублей. 



4

Объем муниципального долга на 01.01.2015 года составил 56,1 % общего годового
объема  доходов  местного  бюджета  без  учета  утвержденного  объема  безвозмездных
поступлений  и  поступлений  налоговых  доходов  по  дополнительным  нормативам
отчислений, то есть в рамках, разрешенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.  Контрольно-счетной  палатой  проведена  экспертиза  проекта  решения  Совета
депутатов Северодвинска «О местном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и
2018 годов» (далее – проект местного бюджета), по результатам которой подготовлены 2
заключения.

В заключении Контрольно-счетной палаты на проект местного бюджета отражены
результаты проверки полноты и обоснованности доходных и расходных статей местного
бюджета,  оценки  сбалансированности  местного  бюджета,  предельных  объемов
муниципального долга и расходов на его обслуживание.

3. Контрольно-счетной палатой на отчет об исполнении местного бюджета за первый
квартал, полугодие и девять месяцев 2015 года подготовлены 3 заключения.

В заключениях отмечалась неравномерность финансирования расходов по разделам
бюджета в течение 2015 года, неудовлетворительное исполнение Адресной инвестиционной
программы,  неоднократные корректировки,  изменяющие объем бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ.

4.  В  2015  году  проведены  экспертизы  5  проектов  решений  Совета  депутатов
Северодвинска «О внесении  изменений  в  решение  Совета  депутатов  Северодвинска «О
местном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы» и 6 сводных таблиц
внесенных поправок к указанным проектам решений.

В  основном  представленные  проекты  соответствуют  нормам  бюджетного
законодательства. 

Вместе  с  тем,  Контрольно-счетная  палата  отмечает,  что  каждый проект  решения
содержит изменения  бюджетных ассигнований по реализации муниципальных программ, которые
требуют затем внесения корректировок в муниципальные программы.  

5. В 2015 году в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной
палатой  проведена  финансово-экономическая  экспертиза  56  проектов  решений  и  15
проектов  муниципальных  программ.  По  их  результатам  составлены  соответствующие
заключения  и  направлены  в  Совет  депутатов  Северодвинска  и  Главе  муниципального
образования «Северодвинск» - Мэру Северодвинска.

III. Контрольная деятельность

В  отчетном  периоде  проведено  16  и  завершено  15  контрольных  мероприятий  в
форме камеральных, выездных проверок,  которыми были охвачены 13 объектов.  Данные
представлены в таблице: 

 
№
 

Наименование проверки
Кол-во 
проверок

1 Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств за 2014 год 10

2 Совместное  с  прокуратурой  г.  Северодвинска  контрольное  мероприятие
«Проверка целевого использования управляющими компаниями субсидий,
выделенных из местного бюджета за 2014 год».

3

3 Проверка  Управления  образования  Администрации  Северодвинска  по
вопросу организации деятельности в  сфере закупок в  рамках реализации
положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения

1



5

государственных и муниципальных нужд»

4 Совместная  проверка  с  прокуратурой  г.  Северодвинска по  вопросу
выделения  и  использования  субсидий  на  финансовое  обеспечение
муниципального задания на оказание муниципальных услуг и на иные цели
за  2014  год  муниципального  бюджетного  образовательного  учреждения
дополнительного  образования  «Центр  юношеского  научно-технического
творчества»  

1

       Итого: 15
По  итогам  проведенных  контрольных  мероприятий объем  средств  местного

бюджета, охваченный проверками, составил 40 422,9 тыс. рублей.
В  ходе  проведения  внешней  проверки  проверена  бюджетная  отчетность  главных

администраторов  бюджетных средств  за  2014  год  в  объеме  5 266 331,6  тыс.  рублей  по
доходам и 5 120 598,4 тыс. рублей по расходам. 

При  проведении  проверок  выявлены  нарушения  бюджетного  законодательства  и
нормативных  правовых  актов.  Ущерба  и  нецелевого  использования  средств  местного
бюджета не выявлено.

По  результатам  проверок  Контрольно-счетной  палатой  в  адрес  Администрации
Северодвинска направлено 5 представлений об устранении нарушений.

1. В рамках внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2014 год
проведены  9  камеральных  проверок  бюджетной  отчетности  главных администраторов
бюджетных  средств  и  1  выездная  проверка,  данные  которых  вошли  в  заключение  по
результатам внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2014 год.

2.  Совместно  с  прокуратурой  г.  Северодвинска  проведена  проверка  по  целевому
использованию управляющими компаниями субсидий, выделенных из местного бюджета за
2014  год»,  Комитет  жилищно-коммунального  хозяйства,  транспорта  и  связи
Администрации  Северодвинска  (далее  -  Комитет  ЖКХ,  ТиС),  Северодвинским
муниципальным  унитарным  предприятием  «Жилищно-коммунальный  трест»  (далее  -
СМУП «ЖКТ»),  Северодвинским муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-
коммунальное хозяйство (далее - СМУП «ЖКХ»)  и было установлено следующее:
            2.1. Предоставление в Комитет ЖКХ, ТиС, управляющими организациями СМУП
«ЖКТ», СМУП «ЖКХ»  двух видов расчетов: расчета суммы возмещения недополученных
доходов от обслуживания незаселенных муниципальных жилых помещений пригодных для
проживания  и  расчета  суммы  возмещения  недополученных  доходов  от  обслуживания
незаселенных муниципальных жилых помещений непригодных для проживания, тогда как
Порядком предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов управляющих
организаций от обслуживания временно незаселенных жилых помещений, утвержденным
Постановлением Администрации Северодвинска от 13.02.2012   № 50-па  (далее – Порядок
№  50-па)  предусмотрено  предоставление  только  одного  расчета  суммы  возмещения
недополученных  доходов  от  обслуживания  незаселенных  муниципальных  жилых
помещений.

2.2. Нарушение сроков предоставления в Комитет ЖКХ, ТиС расчетов на получение
субсидий:

-  на  возмещение  недополученных  доходов  управляющих  организаций  от
обслуживания временно незаселенных жилых помещений; 

- на возмещение недополученных доходов управляющих организаций от снижения
платы за жилые помещения, признанные непригодными для проживания;

-  на возмещение недополученных доходов,  связанных с содержанием и ремонтом
многоквартирных домов деревянного жилищного фонда Северодвинска;

-  на  возмещение  недополученных  доходов,  возникающих  от  обслуживания
пустующих муниципальных нежилых помещений;



6

- на возмещение затрат управляющих организаций по обеспечению коммунальными
услугами  встроенных  в  многоквартирные  дома  защитных  сооружений  гражданской
обороны, находящихся в казне муниципального образования «Северодвинск», кроме того в
ходе  проверки  не  представилось  возможным  проверить  своевременность  представления
расчетов в Комитет ЖКХ, ТиС за 2014 год в установленные сроки, в связи с отсутствием
сопроводительных писем в Комитет ЖКХ, ТиС к «Расчетам суммы затрат управляющей
организации по  обеспечению коммунальной услугой по отоплению защитных сооружений
гражданской  обороны,  встроенных  в  многоквартирные  дома»  и  «Расчетам  затрат  по
обеспечению коммунальными услугами на общедомовые нужды», либо отметок Комитета
ЖКХ, ТиС о принятии данных расчетов;

-  на  возмещение  недополученных  доходов,  связанных  с  содержанием  дежурно-
вахтовой  службы в муниципальных общежитиях и  жилых домах,  ранее имевших статус
общежитий;

- на возмещение недополученных доходов управляющих организаций, возникающих
при  превышении  платы  за  содержание  и  ремонт  жилого  помещения,  установленной
договором  управления  многоквартирным  домом,  над  размером  соответствующей  платы,
установленной  для  нанимателей  муниципального  жилья,  кроме  того  проверить
своевременность представления расчетов в Комитет ЖКХ, ТиС за 2014 год в установленные
сроки,  в  ходе  проверки  не  представлялось  возможным,  в связи  с  отсутствием
сопроводительных  писем  в  Комитет  ЖКХ,  ТиС  к  «Расчетам  средств  на  возмещение
недополученных доходов по муниципальным жилым помещениям», либо отметок Комитета
ЖКХ, ТиС о принятии данных расчетов.

2.3.  Неосуществление  Комитетом   ЖКХ,  ТиС  должного  контроля  за  сроками
предоставления расчетов управляющими организациями.

2.4.  В  нарушение  пункта  2.1  Порядка  предоставления  субсидий  на  возмещение
недополученных доходов, связанных с содержанием и ремонтом многоквартирных домов
деревянного  жилищного  фонда  Северодвинска,  утвержденного  Постановлением
Администрации  Северодвинска  от  15.07.2011  №  298-па  (далее  –  Порядок  №  298-па)
Комитетом  ЖКХ,  ТиС  при  заключении  договоров  с  управляющими  организациями
установлены иные сроки предоставления расчетов на получение данной субсидии.

Сроки  представления  расчетов,  установленные  Договором  №  ЖКХ  14-П/035  и
Договором  №  ЖКХ  14-П/031  не  соответствуют  срокам,  установленным  пунктом  2.1
Порядка    № 298-па.

2.5. В нарушение пункта 2.8 Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат
управляющих  организаций  по  обеспечению  коммунальными  услугами  встроенных  в
многоквартирные дома защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в казне
муниципального  образования  «Северодвинск»,  утвержденным  постановлением
Администрации Северодвинска от 19.07.2013 № 270 (далее - Порядок № 270-па) Комитетом
ЖКХ, ТиС при заключении договоров с управляющими организациями установлены иные
сроки предоставления расчетов на получение субсидии на возмещение затрат.
            Сроки представления расчетов, установленные Договором № ЖКХ 14-С/014 и
Договором  №  ЖКХ  14-С/015  не  соответствуют  срокам,  установленным  пунктом  2.8
Порядка   № 270-па.
            2.6.  Нарушение сроков представления в Комитет управления муниципальным
имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска (далее – КУМИиЗО)
Перечней  пустующих  муниципальных  нежилых  помещений  для  утверждения  в
соответствии  с  Порядком  предоставления  субсидии  на  возмещение  недополученных
доходов, возникающих от обслуживания пустующих муниципальных нежилых помещений,
утвержденным  Постановлением  Администрации  Северодвинска от  16.11.2012  №  448-па
(далее – Порядок  № 448-па).

КУМИиЗО  не  осуществлял  должного  контроля  за  сроками  представления
управляющими организациями Перечней пустующих муниципальных нежилых помещений
для утверждения.



7

2.7.  Администрацией  Северодвинска  при  разработке Порядка №  50-па  в  расчете
суммы  возмещения  недополученных  доходов  от  обслуживания  незаселенных
муниципальных жилых помещений не учтено, что услуги по вывозу ТБО в муниципальных
незаселенных  жилых  помещениях  не  оказываются  и  стоимость  этих  услуг  не  должна
участвовать в расчетах.

При  исключении  из  размера  платы  за  жилое  помещение  услуг  за  вывоз  ТБО
субсидия  на  возмещение  недополученных  доходов  управляющих  организаций  от
обслуживания  временно  незаселенных жилых помещений  могла бы быть  предоставлена
меньше: 

СМУП «ЖКХ» на 9 775,47 рублей
СМУП «ЖКТ» на 117 281,37 рублей.
2.8.  В  нарушение  условий  предоставления  субсидии,  установленных  Порядком

№  448-па,  в  соответствии  с  решением  Совета  депутатов  Северодвинска  от  12.12.2013
№ 42 «О местном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» СМУП
«ЖКТ» неправомерно  предоставлена  субсидия  на  возмещение  недополученных доходов,
возникающих от обслуживания пустующих муниципальных нежилых помещений в сумме
136 010,12 рублей, в том числе:

2.8.1.  4 740,52 рублей  -  в результате  включения в  размер платы за содержание и
ремонт пустующих муниципальных нежилых помещений стоимости услуг за вывоз ТБО;

2.8.2.  94 739,61  рублей  - в результате  включения в размер платы за содержание и
ремонт пустующих муниципальных нежилых помещений услуг дежурно-вахтовой службы,
непредусмотренных  договором  от  27.12.2013  №  1-обс/14,  на  обслуживание
многоквартирного дома ул. Юбилейная, д. 25 за период с марта по октябрь 2014 года;

Комитет ЖКХ, ТиС некачественно осуществлял проверку расчетов сумм возмещения
недополученных  доходов,  возникающих  от  обслуживания  пустующих  муниципальных
нежилых помещений,  и представленных с ними документов,  а именно  не сверял размер
платы за содержание и ремонт помещений, указанный в расчетах с выпиской из договора,
содержащей  сведения  об  установленном  размере  платы  за  содержание  и  ремонт
помещений;

 2.8.3 В результате увеличения площади пустующих нежилых помещений на 74,6
кв.м за период с 27.12.2013 года по июль 2014 года - 36 529,99 рублей.

КУМИиЗО  при  утверждении  Перечней  пустующих  муниципальных  нежилых
помещений (далее – Перечни к Порядку № 448-па) не проверял их должным образом,  а
именно с 27.12.2013 года по июль 2014 года площадь пустующих нежилых помещений в
утвержденных Перечнях к Порядку № 448-па была завышена на 74,6 кв.м. 
            Средства в сумме 136 010,12 рублей восстановлены в местный бюджет Финансовым
управлением  Администрации  Северодвинска.  Внесены  изменения  в  Порядки
предоставления субсидий.

3.  По  итогам  проведенной  проверки  Управления  образования  Администрации
Северодвинска по вопросу организации деятельности в сфере закупок в рамках реализации
положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
установлено следующее:

3.1. В нарушение Порядка взаимодействия заказчиков и органа, уполномоченного на
определение  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  для  заказчиков,  утвержденного
постановлением  Администрации  Северодвинска  от  11.06.2014  №  272-па,  заказчики
самостоятельно размещали в 2014 году изменения, внесенные в планы-графики в единой
информационной системе.

 3.2. В нарушение Правил подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства  и  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций,  его
размещения  в  единой  информационной  системе,  утвержденных  Постановлением
Правительства  РФ  от  17.03.2015  №  238, Управлением  образования  Администрации
Северодвинска было  допущено искажение отчета  об объеме закупок у субъектов малого

consultantplus://offline/ref=FB5B13C753BCCEA4AFCEDC43F576D62AA3F72CABBA980D70383238B239EAC72F629D29C6F70FA0AFm3YAG


8

предпринимательства и социально-ориентированных некоммерческих организаций за 2014
год.

4.  Проведенной  проверкой  по  вопросу выделения  и  использования  субсидий  на
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и на
иные  цели  за  2014  год  муниципального  бюджетного  образовательного  учреждения
дополнительного  образования  «Центр  юношеского  научно-технического  творчества»
установлено следующее:

4.1. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и предоставление
субсидии на  выполнение муниципального  задания произведен в  размерах,  позволяющих
кроме  выполнения  установленного  муниципального  задания  реализовывать
муниципальные  социально-педагогические  программы,  которые  не  предусмотрены
муниципальным заданием.

4.2.  Средняя зарплата  педагогических работников дополнительного  образования в
год из расчета одной ставки составляет 21 794,19 рублей (261 530,25 рублей/12 мес.), что
менее средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования,
с  учетом  соотношения  средней  заработной  платы  педагогических  работников
дополнительного  образования  детей  к  средней  заработной  плате  учителей  в  субъекте
Российской Федерации (80%).

4.3.  В результате  недоведения оплаты труда педагогических работников в  размере
80%  (25390,0  рублей)  к  средней  заработной  плате  учителей  в  субъекте  Российской
Федерации  –  31 737,45  рублей,  которая  была  запланирована  при  формировании
муниципального задания на оказание муниципальных услуг и расчете нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг, образовалась экономия фонда оплаты труда.

4.4. Неэффективное использование средств местного бюджета в виде премирования
в  необоснованно  завышенных  размерах   в  сумме  721  000,00  рублей  руководящих
работников  и  административно-управленческого  персонала,  часть  из  которых
непосредственно не оказывает услуги дополнительного образования детей. 

4.5.  Образовательный  уровень  5  педагогов  дополнительного  образования  в
проверяемом периоде не соответствовал квалификационным требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации для педагогов дополнительного образования. 

4.6.  Недостоверность  ведения  учета  «Журналов  учета  работы  педагога
дополнительного образования» отдельными педагогами дополнительного образования, что
не позволило проверить фактические выполнение муниципального задания. 

4.7. Невнесение  изменения в план – график на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год,  в
части исключения закупки.

IV. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты

В  2015  году  при  осуществлении  своей  деятельности  Контрольно-счетная  палата
взаимодействовала в рамках следующих заключенных соглашений:

- соглашение о взаимодействии с Советом депутатов Северодвинска от 10.06.2014;
-  соглашение о взаимодействии с прокуратурой г. Северодвинска от 15.07.2014;
-   соглашение  об  информационном  взаимодействии  с  УФК  по  Архангельской

области и НАО от 24.06.2014.
В  рамках соглашения  о  взаимодействии  между прокуратурой  г. Северодвинска и

Контрольно-счетной  палатой  проведено  два  совместных  контрольных  мероприятия:  по
целевому использованию управляющими компаниями субсидий, выделенных из местного
бюджета за 2014 год» (Комитет ЖКХ, ТиС, СМУП «ЖКХ», СМУП «ЖКТ») и по вопросу
выделения  и  использования  субсидий  на  иные  цели  за  2014  год  бюджетному
образовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 30» (материалы
данной проверки находятся в стадии оформления). 



9

С  14.10.2014  года  Контрольно-счетная  палата  является  членом  Союза
муниципальных  контрольно-счетных  органов.  Председатель  Контрольно-счетной  палаты
принял  участие  в  конференции  членов  Союза  муниципальных  контрольно-счетных
органов, состоявшейся в 9-10 июня 2015 года в г. Магнитогорске Челябинской области. 

V. Информационная и организационная деятельность

В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ, статьей 19 Положения о
Контрольно-счетной  палате  на  сайте  Контрольно-счетной  палаты  (далее  -  сайт)  в  сети
Интернет  осуществлялось  размещение  информации  о  деятельности  Контрольно-счетной
палаты.

В  течение  года  информация  обо  всех  проведенных  контрольных  и  экспертно-
аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных
представлениях направлялась в Совет  депутатов  Северодвинска и Главе муниципального
образования «Северодвинск» - Мэру Северодвинска.

В  2015  году  председатель  Контрольно-счетной  палаты  принимал  участие  в
заседаниях Совета депутатов Северодвинска, в работе Совета при Мэре Северодвинска по
противодействию коррупции, в заседаниях постоянных депутатских комиссий.

В  соответствии  со  статьей  12  Положения  о  Контрольно-счетной  палате  и  в
соответствии с общими требованиями к стандартам внешнего муниципального контроля
разработаны  2  стандарта  внешнего  муниципального  финансового  контроля  Контрольно-
счетной палаты: 

- СФК-02 «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;
- СФК-03 «Проведение экспертно-аналитического мероприятия».
Было  разработано  10  методических  рекомендаций  по  деятельности  Контрольно-

счетной палаты.
В отчетном году осуществлялась работа с обращениями граждан и представителей

организаций. 
Поступило  8  обращений  граждан.  Даны  разъяснения  по  10  обращениям  (два

обращения находились на рассмотрении с конца 2014 года).
Прошел  повышение  квалификации  1  сотрудник  по  программе  «Бухгалтерский

(бюджетный  учет)  и  налогообложение  государственных  (муниципальных)  учреждений.
Внутренний контроль и аудит».

 
VI. Финансовое, материальное и кадровое обеспечение деятельности

В  соответствии  с  Планом  работы  на  2015  год  осуществлялись  мероприятия  по
контролю  за  представлением  сведений  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера. По данному вопросу в Контрольно-счетной палате проводилась
проверка  прокуратуры  г.  Северодвинска.  Нарушений  сотрудниками  Контрольно-счетной
палаты сроков и порядка представления сведений не установлено. 

Лимиты  бюджетных  обязательств  на  2015  год  Контрольно-счетной  палате
утверждены  в  размере  8 297,2  тыс.  рублей,  фактические  расходы  на  содержание
Контрольно-счетной палаты в 2015 году составили 8 284,5 тыс. рублей.

Для обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты осуществлено 17 закупок
товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд». 

В 2015 году Контрольно-счетная палата представляла в Финансовое  управление и
Управление  муниципального  заказа  Администрации  Северодвинска  отчетность  в
установленные сроки. 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«СЕВЕРОДВИНСК»
	РЕШЕНИЕ

